
 

1 
 

           

DECRETO DIRIGENZIALE 

Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e del programma biennale di 

forniture e servizi 2022-2023  - Reggia di Caserta 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni;  

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la “Disposizione per la 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il decreto MiBACT 27.11.2014 con la quale è stata disciplinata l’articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo; 

VISTO il decreto MiBACT 23.12.2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei; 

VISTO il D.L. 20 settembre 2015, 146 “Musei e luoghi della cultura servizi pubblici essenziali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO l’art. 21 comma 1 della legge 50/2016 che prevede, “le amministrazioni aggiudicatrici adottano 
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché 
i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori 
e in coerenza con il bilancio.” 

VISTO il DPCM del 01/06/2022 registrato alla Corte dei Conti in data 01/07/2022 con n. 1802 con cui è stato 
conferito all’arch. Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Reggia 
di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.D. n. 179 del 21/02/2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 da parte della 
Direzione Generale Musei; 

VISTO il bilancio di previsione 2023 presentato ed approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 
18.11.2022  con il quale sono state definite le priorità da realizzarsi nell’anno 2023. 

VISTE le proposte degli interventi da inserire nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-
2024 e nell’elenco annuale 2022, comunicate dagli Uffici competenti;  

VISTO la programmazione triennale delle opere pubbliche nonché la programmazione biennale di 
forniture e servizi presentati ed approvati dal Consiglio di Amministrazione in data 18.11.2022  con il 

MIC|MIC_RE-CE_UO1_3|01/12/2022|0010066-P| [19.19/3/2022]



 

2 
 

quale sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri 
alla base delle formulazioni delle relative previsioni. 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze 16 gennaio 2018, n. 14, recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

VISTA la circolare della Direzione generale Bilancio del 28 settembre 2021, n. 90, inerente l’attività di 
programmazione dei lavori pubblici 2022-2024;  

RITENUTO di utilizzare per la programmazione dei lavori pubblici 2022–2024, elenco annuale dei lavori 
per l’anno 2022, un importo complessivo di € 12.483.457,60    

RITENUTO di dover approvare la programmazione triennale per le opere pubbliche 2022-2024 per 
l’importo complessivo di € 62.511.759,92 da aggiornare per le annualità 2023 e 2024 sulla base delle 
risorse che si renderanno effettivamente disponibili per le predette annualità, e l’elenco annuale dei 
lavori pubblici per l’anno 2022 per € 12.483.457, 60; 

RITENUTO di utilizzare per la programmazione delle forniture e dei servizi 2022–2023, elenco annuale 
per l’anno 2022, un importo complessivo di € 6.738.290,25;  

RITENUTO di dover approvare la programmazione biennale 2022-2023 per le forniture e i servizi per 
l’importo complessivo di € 10.748.980,43 da aggiornare per le annualità 2023 sulla base delle risorse 
che si renderanno effettivamente disponibili per le predette annualità, e l’elenco annuale delle forniture 
e servizi per l’anno 2022 per € 6.738.290,25; 

 

DECRETA  

➢ Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 per l’importo complessivo di                       
€ 62.511.759,92 da aggiornare per le annualità 2023 e 2024; e il  programma biennale 2022-
2023 per le forniture e i servizi per l’importo complessivo di € 10.748.980,43 da aggiornare per 
le annualità 2023 come da elenchi allegati  

➢ Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Portale della Trasparenza e i necessari 
adempimenti previsti dalla norma.  

 

Il Direttore Generale 
della Reggia di Caserta 

Tiziana Maffei 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 


	



